

Lai Châu, ngày 21 tháng 11 năm 2016

Số 2197/KH/UBND-UBMTTQ

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phối hợp vận động và giám sát
bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020



Thực hiện Chương trình số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30/3/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam về Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 271/KH-MTTW-BTT ngày 30/8/2016 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc thực hiện Chương trình phối hợp 90 về an toàn thực phẩm 2 năm 2016-2017;

Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) giai đoạn 2016 - 2020, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng dân cư trên địa bàn toàn tỉnh, tạo sự chuyển biến căn bản trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn. Hình thành nếp sống văn hóa: Nhân dân là người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; tiêu dùng thực phẩm an toàn, góp phần vào bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống, nâng cao uy tín trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế.

- Tạo dư luận xã hội mạnh mẽ, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn. Đồng thời, kiên quyết phê phán và xử lý theo quy định của pháp luật những hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

- Điều chỉnh, hoàn thiện công tác quản lý theo quy định và đề xuất, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung chính sách, quy định pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và chính quyền, các ban, ngành chức năng, hội, đoàn thể các cấp, trong đó vận động toàn dân thực hiện quy định ATTP là nội dung trọng tâm của cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Hộ nông dân

chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm phải là hộ chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn mới được công nhận là gia đình văn hóa.

- Việc phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động và giám sát bảo đảm ATTP phải triển khai đồng bộ, có bước đi thích hợp và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan, tổ chức. Định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng.

- Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, góp phần thực hiện các mục tiêu Chiến lược quốc gia bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

3. Mục tiêu phấn đấu

3.1. Năm 2016

100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát ATTP.

3.2. Năm 2017

- 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát ATTP.

- Vận động ít nhất 50% số hộ sản xuất nông nghiệp, chế biến, kinh doanh thực phẩm ký cam kết bảo đảm ATTP.

- 30% số hộ được công nhận là sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- 100% số hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm đăng ký, cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- 100% xã được công nhận nông thôn mới và phường, thị trấn, được công nhận đô thị văn minh phải đạt tiêu chí ATTP.

3.3. Năm 2018

- 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát ATTP.

- Vận động ít nhất 60% số hộ sản xuất nông nghiệp, chế biến, kinh doanh thực phẩm ký cam kết bảo đảm ATTP.

- 40% số hộ được công nhận là sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- 100% số hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm đăng ký, cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- 100% xã được công nhận nông thôn mới và phường, thị trấn, được công nhận đô thị văn minh phải đạt tiêu chí ATTP.

3.4. Năm 2019

- 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát ATTP.

- Vận động ít nhất 70% số hộ sản xuất nông nghiệp, chế biến, kinh doanh thực phẩm ký cam kết bảo đảm ATTP.

- 50% số hộ được công nhận là sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.
- 100% số hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm được công nhận là sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.
- 100% xã được công nhận nông thôn mới và phường, thị trấn, được công nhận đô thị văn minh phải đạt tiêu chí ATTP.

3.5. Năm 2020

- 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát ATTP.
- Vận động ít nhất 90% số hộ sản xuất nông nghiệp, chế biến, kinh doanh thực phẩm ký cam kết bảo đảm ATTP.
- 60% số hộ được công nhận là sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.
- 80% số hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm được công nhận là sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.
- 100% xã được công nhận nông thôn mới và phường, thị trấn, được công nhận đô thị văn minh phải đạt tiêu chí ATTP.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo đảm ATTP

1.1. Đối tượng tuyên truyền, vận động

- Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
- Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất, nuôi trồng, chế biến, kinh doanh nông sản thực phẩm.
- Người tiêu dùng thực phẩm.

1.2. Nội dung tuyên truyền

- Các quy định về áp dụng sản xuất nông nghiệp an toàn, thực hành nông nghiệp tốt (VietGAP).
- Các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn thực phẩm.
- Các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kiểm soát nguyên liệu đầu vào, phụ gia thực phẩm.
- Các quy định về chứng nhận sản phẩm hợp chuẩn, hợp quy, lưu hành sản phẩm, quảng cáo sản phẩm thực phẩm.
- Các quy định về cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, quy định về khám sức khỏe cho người trực tiếp chế biến thực phẩm, kiến thức ATTP.
- Các mô hình, hệ thống quản lý, kiểm soát ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm như: Hệ thống phân tích mối nguy và điểm kiểm soát trọng yếu (HACCP; ISO 22000), thực hành sản xuất tốt (GMP), thực hành vệ sinh tốt (GHP).

- Vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất, nuôi trồng, chế biến, kinh doanh thực phẩm ký cam kết bảo đảm ATTP.

- Vận động toàn dân xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Vận động nông dân tỉnh Lai Châu là người sản xuất thực phẩm an toàn, người Lai Châu tiêu dùng thực phẩm phải an toàn.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm ATTP của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

1.3. Các sở, ban, ngành thành viên Ban chỉ đạo tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm nhằm nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về ATTP của người dân.

1.4. Các cơ quan truyền thông xây dựng kế hoạch sản xuất chương trình ATTP, mở chuyên mục "Vì sức khỏe cộng đồng", chuyên trang "An toàn thực phẩm".

1.5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông về ATTP trong hệ thống tổ chức mình từ tỉnh đến huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn, cộng đồng khu dân cư...

2. Xây dựng và nhân rộng mô hình hộ nông dân, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn

2.1. Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương cung cấp tài liệu, giới thiệu các mô hình và hỗ trợ điều kiện kỹ thuật để Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn, vận động các hộ nông dân, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

2.2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội vận động các hộ gia đình nông dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên các cấp hướng dẫn và vận động gia đình hội viên, đoàn viên đăng ký, cam kết sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

2.3. Liên minh Hợp tác xã tỉnh phối hợp với UBND các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn hướng dẫn các Hợp tác xã Nông nghiệp đăng ký, cam kết sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

2.4. Các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền, giới thiệu các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

3. Tổ chức giám sát chấp hành pháp luật ATTP do MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ trì thực hiện

3.1. Đối tượng giám sát

- Các hộ gia đình nông dân các cơ sở, hợp tác xã, các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại và các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm.
- Hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP.
- Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp về ATTP.

3.2. Nội dung giám sát

- Việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón giống cây trồng đối với các hộ nông dân sản xuất rau, vùng sản xuất rau tập trung và việc sử dụng chất cấm, thuốc thú y, dư lượng kháng sinh, thức ăn đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm.
- Việc sử dụng phụ gia, hóa chất bảo quản thủy sản, thức ăn thuốc thú y, hóa chất, chế phẩm sinh học, chất xử lý cải tạo môi trường trong nuôi trồng thủy sản.
- Điều kiện đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ giết mổ, vận chuyển kinh doanh sản phẩm động vật đối với cơ sở giết mổ động vật.
- Việc thực hiện Thông tư số 24/2014/TT-BNNPTNT ngày 19 tháng 8 năm 2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về "Điều kiện bảo đảm ATTP đối với chợ đầu mối, chợ đầu giá nông sản".
- Việc tổ chức quản lý, giám sát nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng hàng hóa đầu vào; các điều kiện đảm bảo ATTP về nguyên liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm, nguồn cung cấp... đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định.
- Hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP và các đơn vị sự nghiệp thực hiện công tác đảm bảo ATTP.

3.3. Tổ chức giám sát

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên, các sở, ban, ngành liên quan tổ chức đoàn giám sát tiến độ thực hiện chương trình, đề án, kế hoạch về công tác bảo đảm ATTP đối với các hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước về ATTP ở tuyến huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; đối với hợp tác xã sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và UBND cùng cấp tổ chức giám sát các hộ gia đình nông dân, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn quản lý.
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, UBND cùng cấp thực hiện giám sát các hộ gia đình nông dân, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thức ăn nhỏ lẻ trên địa bàn quản lý.
- Ban Công tác Mặt trận chủ trì, phối hợp với Trưởng thôn, bản, tổ dân phố, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị, phát giác của Nhân dân đối với hành vi vi phạm ATTP ở cộng đồng dân cư chuyển đến Ủy ban MTTQ cấp xã.

4. Phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên, có trách nhiệm cử đại diện tham gia đoàn kiểm tra về ATTP theo đề nghị của các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc UBND cùng cấp, các cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra ATTP.

- Các cơ quan nhà nước có thẩm quyền khi công bố kết luận thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật về ATTP có trách nhiệm gửi bản sao đến Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp để tuyên truyền các trường hợp chấp hành tốt hoặc giám sát việc thực hiện sau kết luận đã công bố.

- Các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các cấp công bố tên, địa chỉ và việc xử lý doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, hộ nông dân vi phạm nghiêm trọng pháp luật về ATTP trên phương tiện truyền thông, báo chí theo quy định của pháp luật.

5. Tổ chức tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị, phát giác của Nhân dân đối với hành vi vi phạm ATTP

- UBND cấp xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp xử lý và chuyển các phản ánh, kiến nghị và phát giác của Nhân dân về vi phạm pháp luật ATTP ở các khu dân cư đến UBND huyện, thành phố, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để xử lý theo quy định của pháp luật và đến MTTQ Việt Nam huyện, thành phố để tổng hợp và xử lý theo quy định pháp luật.

- Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và UBND cấp huyện và cấp xã công bố địa chỉ đơn vị đầu mối tiếp nhận và xử lý các thông tin, kiến nghị, các ý kiến phản ánh của Nhân dân về mất ATTP thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách (nơi tiếp dân, địa chỉ, số điện thoại, địa chỉ thư điện tử) để thông báo cho Nhân dân.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

- UBND tỉnh phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND cấp huyện và cấp xã triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2016-2020.

- Bố trí kinh phí và bảo đảm các điều kiện thực hiện nội dung Kế hoạch này.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBND tỉnh và các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch này.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch thực hiện, tổ chức tập huấn, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng tiêu chí đánh giá xã, phường, thị

trần đạt chuẩn ATTP gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

- Tập hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân để kiến nghị các sở, ngành UBND các cấp xem xét, đề nghị bổ sung chính sách về ATTP cho phù hợp.

3. Các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố

3.1. Sở Y tế

- Hướng dẫn, chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Bổ sung tiêu chí về ATTP vào bộ tiêu chí đối với các phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Trên cơ sở kiến nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp thu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi chính sách, pháp luật về ATTP trong lĩnh vực phụ trách.

- Tham mưu, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và một số tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh.

3.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND huyện, thành phố, hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung ATTP trong bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới; tổ chức tuyên truyền nông dân trên địa bàn tỉnh là người sản xuất thực phẩm an toàn, người Lai Châu tiêu dùng thực phẩm an toàn; tổ chức đánh giá và công nhận sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn đối với các hộ nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp.

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh theo phân cấp quản lý.

- Trên cơ sở các quy định tại Thông tư số 24/2014/TT-BNNPTNT ngày 19/8/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về "Điều kiện bảo đảm ATTP đối với chợ đầu mối, chợ đầu giá nông sản" tiến hành triển khai thực hiện tại các chợ trên địa bàn tỉnh.

- Trên cơ sở kết quả giám sát, kiến nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ tỉnh kịp thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về ATTP bảo đảm khả thi, phù hợp với thực tế sản xuất, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản.

3.3. Sở Công Thương

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện triển khai Kế hoạch này; triển khai thực hiện tiêu chí an toàn thực phẩm do Bộ Công Thương ban hành tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại (trừ các chợ đầu mối, chợ đầu giá nông sản).

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo các lực lượng chuyên ngành kiểm soát sản xuất, kinh doanh hàng hóa lưu thông trên địa bàn; phối hợp kiểm tra ATTP đối với hàng hóa xuất nhập khẩu qua biên giới.

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh theo phân cấp quản lý.

- Trên cơ sở kiến nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ tỉnh kịp thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về ATTP trong lĩnh vực được phân công.

3.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Ban phong trào của Ủy ban MTTQ tỉnh bổ sung tiêu chí an toàn thực phẩm trong việc bình xét, công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Làng, tổ dân phố văn hóa", "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường đạt chuẩn văn minh đô thị".

- Tổ chức thi tuyên truyền cổ động, kịch bản sân khấu, tiểu phẩm về an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm tại các khách sạn và các điểm du lịch có dịch vụ ăn uống.

3.5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan xây dựng chương trình truyền thông về ATTP.

- Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP; đồng thời xử lý nghiêm những cá nhân, đơn vị đưa tin sai lệch, gây tâm lý hoang mang làm ảnh hưởng không tốt đến công tác ATTP.

3.6. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí và hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

3.7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu.

- Xây dựng kế hoạch sản xuất chương trình ATTP, các chuyên trang, chuyên mục về ATTP.

- Triển khai chương trình truyền thông: Nông dân Lai Châu là người sản xuất thực phẩm an toàn, người Lai Châu tiêu dùng thực phẩm phải an toàn.

- Đăng tải đầy đủ các thông tin, thời sự liên quan đến ATTP.

3.8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các ban, ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương phối hợp với ngành Văn hóa, Thông tin xây dựng tiêu chí đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn an toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nội dung Kế hoạch này trên địa bàn quản lý.

4. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh

4.1. Hội Nông dân tỉnh

- Hướng dẫn chỉ đạo các cấp hội tổ chức tập huấn, tuyên truyền vận động các gia đình hội viên và nông dân sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn.
- Chủ trì giám sát chấp hành pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp.

4.2. Hội Phụ nữ tỉnh

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cấp hội tổ chức tập huấn, tuyên truyền vận động hội viên và gia đình thực hiện sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn, gắn với cuộc vận động xây dựng gia đình năm không, ba sạch do Hội Phụ nữ chủ trì.
- Chủ trì giám sát ATTP tại các chợ, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ ăn uống.

4.3. Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Tuyên truyền hướng dẫn gia đình hội viên thực hiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.
- Chủ trì vận động phát giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh không bảo đảm ATTP.

4.4. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chỉ đạo các cấp Công đoàn tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người lao động, người sử dụng lao động trong việc bảo đảm dinh dưỡng, an toàn thực phẩm đối với sức khỏe người lao động và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp gắn với việc xem xét công nhận đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.
- Chủ trì giám sát việc bảo đảm dinh dưỡng, ATTP đối với bữa ăn ca, bếp ăn tập thể của người lao động tại các doanh nghiệp.

4.5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia sản xuất bảo đảm ATTP tại các hộ nông dân, các cơ sở, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh thực phẩm.
- Hướng dẫn Đoàn thanh niên các cấp chủ trì giám sát bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể ở các trường học.

4.6. Các tổ chức thành viên khác của MTTQ Việt Nam tỉnh

Theo chức năng nhiệm vụ của từng tổ chức, thành viên, chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất và hướng dẫn hội viên các cấp Hội tham gia thực hiện Kế hoạch này với hiệu quả cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hàng năm, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với UBND tỉnh và các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Văn hóa Thể thao và Du lịch, các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch. Tổ chức giao ban, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch này.

2. Trong hai năm 2016 - 2017 Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thống nhất với UBND tỉnh chọn mỗi huyện, thành phố 02 - 03 xã, phường, thị trấn về thực hiện công tác ATTP để làm điểm và từng bước rút kinh nghiệm, nhân rộng trên địa bàn.

3. Hàng năm, UBND các cấp, ngành y tế chủ trì, phối hợp tổ chức Tháng hành động "An toàn thực phẩm" (từ 15/4 đến 15/5) để biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

4. Ban thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Văn hóa Thể thao và Du lịch, các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo dõi, giám sát kết quả triển khai Kế hoạch, kịp thời thông báo UBND tỉnh trong chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

5. Công tác báo cáo: Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch vào ngày 15 tháng 3, 6, 9, 12 trong 2 năm 2016 - 2017. Báo cáo 6 tháng, báo cáo năm gửi vào ngày 15/6 và 15/12 hàng năm (theo mẫu gửi kèm).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm của các đơn vị. Hàng năm các đơn vị được phân công thực hiện kế hoạch, lập dự toán kinh phí hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, dự toán kinh phí của đơn vị báo cáo cơ quan tài chính cùng cấp.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, UBND tỉnh và UBMTTQ Việt Nam tỉnh sẽ xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH
CHỦ TỊCH**



Tân Văn Pao

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đỗ Ngọc An

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- UB TWMTTQ Việt Nam;
- Các Bộ: Y tế, NN&PTNT, CT;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của UBMTTQ VN tỉnh;
- UBND - UBMTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX.

(để b/c)

Mẫu báo cáo

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH/UBND-UBMTTQVN, ngày /11/2016 của UBND tỉnh Lai Châu - Ủy ban MTTQVN tỉnh Lai Châu)

**UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-.....

Ngày tháng năm 2016

BÁO CÁO

Thực hiện Chương trình vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm (3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, năm)

Kính gửi:

I. Thông tin chung:

- 1. Dân số:
 - 2. Diện tích:
 - 3. Số huyện/quận:
 - 4. Số xã:; Số xã được công nhận nông thôn mới:
 - 5. Số phường/thị trấn:; Số phường/thị trấn được công nhận đô thị văn minh:
 - 6. Số thôn/bản/khu dân cư:
 - 7. Số cơ sản xuất, CBTP:.....
 - 8. Số cơ sở KDTP:
 - 9. Số cơ sở dịch vụ ăn uống:.....
 - 10. Số bếp ăn tập:.....
 - 11. Số cơ sở TẮDP:
- Cộng (7+8+9+10+11):

II. Công tác chỉ đạo:

TT	Hoạt động	Tuyến xã		Tuyến huyện		Tuyến tỉnh
		Số xã có	Tổng số	Số huyện có	Tổng số	
1.	Có BCĐLN VSATTP do Lãnh đạo UBND làm Trưởng ban					
2.	Có họp BCĐLN hằng quý, 6 tháng, năm					
3.	Có Kế hoạch triển khai Chương trình					
4.	Có họp tổng kết, đánh giá:					

Hàng quý					
6 tháng					
năm					

III. Các hoạt động của Chương trình:

1. Tuyên truyền, vận động:

TT	Hoạt động	Thôn bản, khu dân cư		Tuyên xã		Tuyên huyện		Tuyên tỉnh	
		SL/ buổi	TS người tham dự, phạm vi bao phủ	SL/ buổi	TS người tham dự, phạm vi bao phủ	SL/ buổi	TS người tham dự, phạm vi bao phủ	SL/ buổi	TS người tham dự, phạm vi bao phủ
1.	Tổ chức Tháng hành động vì ATTP								
2.	Nói chuyện								
3.	Tập huấn								
4.	Hội thảo								
5.	Phát thanh								
6.	Truyền hình								
7.	Báo viết								
8.	Sản phẩm								
	Băng rôn, khẩu hiệu								
	áp - phích								
	Tờ gấp								
	Băng đĩa hình								
	Băng đĩa âm								
	Khác								
9.	Hoạt động khác								

2. Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, chấp hành pháp luật ATTP:

2.1. Tổng số đoàn kiểm tra, thanh tra về ATTP.

TT	Tuyến	Tổng số đoàn	Số đoàn có thành phần của MTTQ hoặc thành viên	Gửi kết luận thanh, kiểm tra tới MTTQ cùng cấp	Số cơ sở bị công bố công khai vi phạm ATTP
1.	Xã				
2.	Huyện				
3.	Tỉnh				
Cộng					

2.2. Kết quả:

TT	Cơ sở thực phẩm	TSCS hiện có	Số cơ sở được kiểm tra, Tr.tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ đạt (%)
1.	CS Sản xuất, chế biến TP				
2.	CS kinh doanh				
3.	CS dịch vụ ăn uống				
4.	Bếp ăn tập thể				
5.	Thức ăn đường phố				
Cộng (1+2+3+4+5)					
4.	Số cơ sở vi phạm				
	Xử lý Số cơ sở bị cảnh cáo				
	Số cơ sở bị phạt tiền				
	Số tiền				
	Số cơ sở bị hủy SP				
	Loại SP/SL				
	Cơ sở bị đóng cửa khác				
	Khác				

2.3. Kết quả giám sát:

TT	Đơn vị được MTTQ và tổ chức thành viên giám sát	Số lần/năm	Ghi chú
1.	Sở Y tế		
2.	Chi cục ATVSTP		
3.	Phòng Y tế quận/huyện		
4.	Trạm y tế xã/phường		

3. Tiếp nhận và xử lý thông tin:

TT	Tuyến	Có địa chỉ tiếp nhận ý kiến về ATTP (Số lượng/tổng)	Số vụ tiếp nhận	Số vụ xử lý	Ghi chú
1.	Tỉnh				
2.	Huyện				
3.	Xã				

4. Hoạt động cấp chứng nhận đủ điều kiện VSATTP:

TT	Loại cơ sở thực phẩm	Tuyến xã		Tuyến huyện		Tuyến tỉnh	
		Cấp mới	Tích lũy	Cấp mới	Tích lũy	Cấp mới	Tích lũy
1.							
2.							
3.							
4.							
5.							
6.							
Cộng							

IV. Đánh giá chung:

1. Mục tiêu Chương trình:

- Tỷ lệ khu dân cư, xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, giám sát ATTP.
- Số hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn/ tổng số.
- Số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn/ tổng số.
- Số xã được công nhận nông thôn mới đạt tiêu chí ATTP/tổng số xã nông thôn mới.
- Số phường, thị trấn được công nhận đô thị văn minh đạt tiêu chí ATTP/tổng số phường, thị trấn đô thị văn minh.

2. Ưu điểm:

.....
.....

3. Yếu kém, tồn tại:

.....
.....

4. Kiến nghị:

.....
.....

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)